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[Martin Glerup] 

kræves vandmålere, er der kuri at sige, at det 
f.eks. lader en enlig pensionist, som frivilligt 
har anskaffet sig en vandmåler, i stikken, fordi 
vedkommende langtfra har det skønnede 
vandforbrug. 

Derfor går Socialdemokratiet ind for, at der 
åbnes mulighed for at betale efter faktisk vand- 
forbrug, eventuelt med en vis minimums- 
mængde, også hvor vandmåleren er anskaffet 
ad frivillighedens vej. Det praktiseres for øv- 
rigt allerede med succes i enkelte kommuner, 
hvor systemet kører automatisk over edb, til 
stor tilfredshed for borgerne og uden det mind- 
ste besvær. 

Derfor er Socialdemokratiet på det forelig- 
gende grundlag mest tilbøjeligt til at lade kom- 
munerne fortsætte den nuværende enkle og let 
administrerbare ordning stort set uændret, 
men vi er med de nævnte ændringer modtage- 
lige for gode argumenter under udvalgsarbej- 
det. 

Hanne Severinsen (V): 
Dette lovforslag løser især problemer for in- 

dustrien og for sommerhusområderne, hvor 
der virkelig har været nogle problemer. 

Det forekommer ikke rimeligt, at man på in- 
dustriområdet ikke betaler efter forbrug. Der 
er så forskelligt forbrug, når man tænker på de 
forskellige industrigrene, at det er urimeligt, at 
det er arealstørrelsen, der skal være afgørende. 
Så vi er i Venstre særdeles positive over for, at 
man ændrer det. 

For så vidt angår sommerhusområderne har 
det været sådan hidtil, at det for nogle som- 
merhuskommuner kunne betale sig at foretage 
en kloakering, fordi man om ikke andet fik en 
gratis kassekredit ud af det. Derfor mener vi 
også, at det er rigtigt, at man nu i højere grad 
ser på omkostningerne -  for de er jo meget ofte 
mindre i sommerhusområderne -  og at man 
lægger det til grund. Derfor er vi også tilfredse 
med den ændring. 

Vi har ikke været opmærksomme på Kom- 
munernes Landsforenings svar førend i denne 
uge, da det ikke har været ude til høring, men 
spørgsmålet om landsbybeboerne og deres 
problemer er absolut en indvending, vi vil se 

I på. Min umiddelbare reaktion er, at det kunne 
løses bedst ved, at kommunerne lyttede til re- 
geringens henstilling, som man gentagne gan- 
ge er kommet med, og som man senest kom 

med ved den sidste kloakeringsredegørelse, 
hvor regeringen siger til kommunerne, at de 
skal undgå de mange kloakeringer, som ikke er 
nødvendige af miljømæssige årsager. Det er de 
meget ofte ikke, når det gælder det åbne land 
og de tyndtbefolkede områder. 

Løsningen kunne være, at kommunerne i 
højere grad lyttede til det og stoppede kloake- 
ringerne. Men det betyder også, at vi så må 
henstille til amterne, at de lader være med at 
stille nogle krav, som der ikke er særlig meget 
miljøgevinst i, men hvor der er store udgifter -  
og det gælder netop kloakeringerne i det åbne 
land -  for så har vi faktisk løst problemet. 

Men jeg indrømmer, at hvis der er nogle 
problemer og man derved kommer ud for ufor- 
holdsmæssige udgifter for de mindre samfund, 
vil vi i Venstre meget gerne se på, om man kan 
rette på det. 

Aage Brusgaard (FP): 
Det går jo stærkt; vi er hurtigere end skole- 

folkene. 
Lovforslag nr. L 194 kan Fremskridtspartiet 

i det store og hele tilslutte sig. Vi mener, det er 
en forbedring i forhold til gældende betalings- 
regler for spildevand. Dengang loven blev ved- 
taget i 1987, havde vi faktisk nogle indvendin- 
ger -  jeg har prøvet at se tilbage i Folketingets 
forhandlinger -  og det er de indvendinger, der 
er ved at blive rettet på nu. Jeg skal ikke her 
påstå, at det er Fremskridtspartiets skyld, men 
jeg kan glæde mig over, at de problemer, vi 
allerede dengang kunne forudse, bliver rettet. 

Vi havde en del problemer rundt omkring i 
landet, bl.a. har vi alle sammen fået breve fra 
Løkken-Vrå-sommerhusområder, hvor der var 
en stor befolkningsgruppe, der havde betalt ét 
tilslutningsbidrag, og derefter var der blevet 
opkrævet et nyt. Jeg har ikke set så meget i pa- 
pirerne, at jeg ved, om det kan redde dem, for 
det afhænger lidt af, hvornår kommunen har 
vedtaget kloakeringsplanen, men jeg håber, de 
kan reddes helt eller delvis. Andre områder, 
som er i en lignende situation, kan i hvert fald 
hjælpes. 

Vi er også tilfredse med det, der står i § 2, 
stk. 4, hvorefter det årlige bidrag til anlæg og 
drift for erhvervsejendomme kun opkræves ef- 
ter vandforbrug skønnet eller målt efter vand- 
målere. Vi mener, at dette er en forbedring i 
forhold til den nuværende lov. 


